УИД 61RS0020-01-2019-003136-85

ДЕЛО №1-528/2019

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ.

25 декабря 2019г. г.Новошахтинск Ростовской области.

Судья Новошахтинского районного суда Ростовской области Калинина Л.А., 

с участием государственного обвинителя, ст.помощника прокурора г.Новошахтинска Ростовской области Щербакова И.А., 

подсудимой ФИО1, 

защитника-адвоката АК Ермашовой В.И., 

при секретаре Ракитиной Н.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в особом порядке материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>; 

<

данные изъяты>; зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой, содержащейся под стражей с 21 февраля 2019, 

ОБВИНЯЕМОЙ в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, суд, 

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимая ФИО1, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, из корыстных побуждений, в целях получения незаконной материальной выгоды, в период времени с 07 часов 00 минут до 09 часов 56 минут 14.02.2019, пытались незаконно сбыть путем закладок «тайников» неустановленному кругу лиц на территории г.Новошахтинска Ростовской области производное наркотического средства 

<

данные изъяты> общей массой не менее 7,47 грамм в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, 14.02.2019 около 07 часов 00 минут, находясь на территории г.Новошахтинска Ростовской области, получил посредством сети «Интернет» от неустановленного лица сообщение в мессенджере «Telegram» о точном местонахождении «тайника» с закладкой наркотического средства в крупном размере с системой координат №. После чего, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в телефонном режиме передало ФИО1, вышеуказанную информацию, которая двигалась по автомобильной дороге «А-270» по пути следования в г.Новошахтинск Ростовской области, которая по указанию лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, должна была забрать наркотическое средство с целью последующего их совместного незаконного сбыта неустановленному кругу лиц данного наркотического средства на территории г.Новошахтинска Ростовской области.

ФИО1, достоверно зная, из переписки в мессенджере «Telegram», о местоположении закладки с наркотическим средством, в крупном размере, по имеющимся координатам, отправилась к месту закладки с наркотическим средством, находящегося в тайнике в восточной части террикона на расстоянии 350 метров в южном направлении от 

<

данные изъяты>, расположенного по 

<

адрес>. При отыскании тайника с наркотическим средством ФИО1, ориентировалась при помощи находящегося при ней мобильного телефона марки «DIGMA». После обнаружения в обусловленном месте «тайника» с 20 полимерными пакетами (свертками), обмотанных изоляционной лентой красного цвета, с находящимся в них кристаллическим веществом белого цвета, содержащее в своем составе вещество 

<

данные изъяты> и являющееся производным наркотического средства 

<

данные изъяты> общей массой 7,47 грамм, сообщила лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, информацию об обнаружении вышеуказанного наркотического средства.

После чего, ФИО1 продолжая реализовывать свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, действуя группой лиц по предварительному сговору, с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, положила вышеуказанные свертки с производным наркотического средства 

<

данные изъяты> массой не менее 7,47 грамм в карман своей одежды, с целью дальнейшего его незаконного сбыта путем закладок совместно с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, неустановленному кругу лиц на территории г.Новошахтинска Ростовской области, сообщив ему, что вышеуказанное наркотическое средство находится при ней и стала ожидать от последнего дальнейших указаний.

Однако, довести до конца свой совместный преступный умысел ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО1 была задержана сотрудниками полиции ГКОН Отдела МВД России по г.Новошахтинску в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» на участке местности, находящегося на расстоянии 350 метров в южном направлении от 

<

данные изъяты> расположенного по 

<

адрес> в 

<

адрес>, то есть в непосредственной близости от места закладки наркотических средств.

После чего, 14.02.2019 в период времени с 10 часов 50 минут до 12 часов 35 минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками полиции ГКОН Отдела МВД России по г.Новошахтинску, на участке местности, расположенном возле здания Отдела МВД России по 

<

адрес> у ФИО1 было обнаружено и изъято из незаконного оборота вышеуказанное производное наркотического средства 

<

данные изъяты> общей массой 7,47 грамм, находящееся в 20 полимерных пакетах (свертках), обмотанных изоляционной лентой красного цвета, что является крупным размером данного вида наркотического средства. Таким образом, данное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Т.е., подсудимая ФИО1 совершила преступление, предусмотренное ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ признала полностью, согласилась с предъявленным обвинением и пояснила о том, что 18.03.2019г. по её ходатайству заместителем прокурора г.Новошахтинска с ней в присутствии защитника было заключено досудебное соглашение о сотрудничеств, которое она полностью выполнила и подтверждает его.

В судебном заседании установлено, что ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве подано ФИО1 в письменном виде (т.1 л.д. 65), которое согласованно с адвокатом. Данное ходатайство было рассмотрено прокурором в соответствии с требованиями ст.317.2 УПК РФ в сроки, установленные законом, и по результатам рассмотрения прокурором принято решение об удовлетворении ходатайства, поддержанного защитником и с ФИО1 заключено досудебное соглашение о сотрудничестве в соответствии со ст.317.3 УПК РФ (т.1 л.д. 72-74).

Суд, удостоверившись в том, что досудебное соглашение о сотрудничестве подсудимой ФИО1 было заключено добровольно и при участии ее защитника; государственный обвинитель в судебном заседании подтвердил активное содействие подсудимой ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании преступления, предоставлении в показаниях и при производстве следственных действий полной и всесторонней информации о лицах, осуществляющих незаконную деятельность через Интернет-магазины и лицах, занимающихся на территории 

<

адрес> незаконным сбытом наркотических средств; в связи с этим суд применяет особый порядок проведения судебного заседания в отношении ФИО1, с которой заключено досудебное соглашение о сотрудничестве. В результате показаний ФИО1 привлечено к уголовной ответственности иное лицо за совершение преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст. 228.1, п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ.

Суд считает, что обвинение, с которым согласна подсудимая, обоснованно, подтверждается собранными в ходе предварительного расследования доказательствами и действия подсудимой ФИО1, которыми она имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, из корыстных побуждений, в целях получения незаконной материальной выгоды, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), пытались незаконно сбыть путем закладок «тайников» неустановленному кругу лиц на территории г.Новошахтинска Ростовской области производное наркотического средства 

<

данные изъяты> общей массой не менее 7,47 грамм в крупном размере, суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1 по ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ - покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенные группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Исследовав в судебном заседании характер и пределы содействия подсудимой ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании преступления; предоставлении полной и всесторонней информации о лицах, осуществляющих незаконную деятельность, связанную с незаконным оборотом наркотических средств; установлении, опознании и изобличении лиц, осуществляющих незаконную деятельность; степень угрозы личной безопасности в отношении подсудимой ФИО1 в результате ее сотрудничества со стороной обвинения; удостоверившись в том, что подсудимой ФИО1 соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ней 18.03.2019г. досудебным соглашением о сотрудничестве (т.1 л.д. 72-74), в связи с этим суд постановляет обвинительный приговор с учетом положений статьи 62 Уголовного кодекса РФ.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1, суд признает - полное признание вины и раскаяние в содеянном; написание явки с повинной (которой суд признает ее объяснения т.1 л.д.21); активное способствование раскрытию и расследованию преступления; изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления (о чем свидетельствуют протоколы очных ставок и осмотры места происшествия с ее участием); заключение досудебного соглашения о сотрудничестве; осуществление ухода за нетрудоспособным лицом (т.1 л.д.49).

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1, в соответствии со ст.63 УК РФ, суд не усматривает.

При назначении наказания подсудимой, суд исходит из степени и характера общественной опасности содеянного; данных о личности подсудимой, 

<

данные изъяты>; с учетом обстоятельств смягчающих наказание и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств; влияния назначенного наказания на исправление подсудимой и условия жизни ее семьи, суд назначает ФИО1 наказание в виде лишения свободы с учетом требований ч.3 ст.66, ч.2 ст.62 УК РФ и с применением положений ст.64 УК РФ, признав исключительными совокупность смягчающих обстоятельств - полное признание вины и раскаяние в содеянном; написание явки с повинной; активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления; заключение досудебного соглашения о сотрудничестве; осуществление ухода за нетрудоспособным лицом, при отсутствии отягчающих обстоятельств. 

С учетом всех обстоятельств содеянного суд не находит оснований для применения к назначаемому ФИО1 наказанию положений ст.73 УК РФ, т.к. исправление и перевоспитание подсудимой не возможно без изоляции от общества. 

С учетом фактических обстоятельств преступления, совершенного подсудимой и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории тяжести преступления на менее тяжкую в соответствии со ст.15 ч.6 УК РФ.

В соответствии со ст.81 УПК РФ суд принимает решение по вещественным доказательствам. 

Руководствуясь ст.ст.316, 317.6-317.8 УПК РФ, суд, 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить ей наказание с применением ст.64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 06 (ШЕСТЬ) лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения осужденной ФИО1 до вступления приговора в законную силу в виде заключения под стражу оставить без изменения.

Начало срока отбытия наказания осужденной ФИО1 исчислять с 25 декабря 2019г.

Зачесть осужденной ФИО1 время содержания под стражей с 21.02.2019г. по 24 декабря 2019г. включительно. 

Время содержания ФИО1 под стражей в период с 21 февраля 2019г. по день вступления приговора в законную силу включительно, засчитать в срок отбытия наказания осужденной ФИО1 из расчета в соответствии с ч. 3.2 ст.72 УК РФ (в редакции ФЗ от 03.07.2018г. №186-ФЗ) один день содержания ее под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Вещественные доказательства, по вступлении приговора в законную силу: 

- кристаллическое вещество белого цвета, содержащее в своем составе вещество 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> массой 7,25 грамм; прозрачный полимерный пакет, в котором содержится полимерный пакет с фрагментом изоляционной ленты синего цвета, содержащий 20 пустых прозрачных полимерных пакетиков с замком-фиксатором, с фрагментами изоляционной ленты красного цвета; 20 пустых полимерных пакетиков с замком-фиксатором; мобильный телефон марки «DIGMA» черного цвета, IMEI 1: №, IMEI 2: №, с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» с абонентским номером №, хранить в камере хранения ОМВД России по г.Новошахтинску до рассмотрения уголовного дела в отношении лица, материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство; 

- выписку о движении денежных средств по счету банковской карты ПАО Сбербанк № (расчетный счет №) на имя ФИО1 за период с 01.01.2019 по 01.03.2019, состоящую из 3 листов бумаги формата А-4; выписку о движении денежных средств по счету банковской карты ПАО Сбербанк № (расчетный счет №) на имя ФИО7 за период с 01.09.2018 по 15.05.2019, содержащаяся на 36 листах бумаги формата А-4; выписку о движении денежных средств по счету банковской карты ПАО Сбербанк № (расчетный счет №) на имя ФИО3 за период с 01.09.2018 по 20.05.2019, содержащаяся на 2 листах бумаги; CD-R диск с информацией по балансу учетной записи электронного кошелька № и распечатка транзакции по балансу учетной записи QIWI Кошелька №, содержащаяся на 9 листах формата А-4, находящиеся на хранении в материалах уголовного дела - хранить в материалах уголовного дела до истечения сроков хранения уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд путем подачи апелляционной жалобы (представления) через Новошахтинский районный суд Ростовской области с соблюдением требований ст.317.7 УПК РФ, в течение 10 суток со дня его провозглашения; а осужденной, содержащейся под стражей, в тот же срок со дня вручения ей копии приговора, разъяснить осужденной, что в случае подачи апелляционной жалобы она вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, в том числе с участием избранного защитника либо ходатайствовать о назначении защитника. 

Приговор изготовлен судьей в совещательной комнате.

СУДЬЯ -